
特定非営利活動
に係る事業

その他の事業 合計

【経常収益】

  【受取会費】

    賛同会員受取会費 16,800 16,800 

    正会員受取会費 44,004,000 44,004,000 

  【受取寄付金】

    後援会員受取会費 3,745,000 3,745,000 

    受取寄付金 39,606,488 39,606,488 

  【受取助成金等】

    受取助成金 6,380,000 6,380,000 

  【事業収益】

    啓発事業収益 1,130,190 1,130,190 

    引退馬ネット事業収益 1,529,950 1,529,950 

  【その他収益】

    受取  利息 506 506 

    雑  収  益 68,575 68,575 

        経常収益  計 96,481,509 0 96,481,509 

【経常費用】

  【事業費】

    （人件費）

      給料  手当 7,672,558 7,672,558 

      臨時雇賃金 47,100 47,100 

        人件費計 7,719,658 0 7,719,658 

    （その他経費）

      預　託　料 30,970,254 30,970,254 

      飼　料　費 522,546 522,546 

      装　蹄　料 1,141,050 1,141,050 

      馬　医療費 3,084,872 3,084,872 

      馬　輸送費 357,500 357,500 

      馬消耗品費 283,895 283,895 

      啓発物品製作費 433,854 433,854 

      外　注　費 821,678 821,678 

      諸　謝  金 55,684 55,684 

      印刷製本費 1,553,371 1,553,371 

      会  議  費 18,327 18,327 

      旅費交通費 759,257 759,257 

      通信運搬費 2,087,723 2,087,723 

      消耗品  費 547,385 547,385 

      修  繕  費 11,066 11,066 

      貸  借  料 565,600 565,600 

      保  険  料 12,978 12,978 

      諸  会  費 400,410 400,410 

      租税  公課 3,000 3,000 

      支払手数料 4,851,780 4,851,780 

      支払助成金 576,265 576,265 

      雑      費 239,559 239,559 

        その他経費計 49,298,054 0 49,298,054 

          事業費  計 57,017,712 0 57,017,712 

活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

特定非営利活動法人引退馬協会 自 2020年 6月 1日  至 2021年 5月31日



活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

特定非営利活動法人引退馬協会 自 2020年 6月 1日  至 2021年 5月31日

  【管理費】

    （人件費）

      給料  手当 902,653 902,653 

      法定福利費 1,221,074 1,221,074 

      臨時雇賃金 13,825 13,825 

      福利厚生費 26,299 26,299 

        人件費計 2,163,851 0 2,163,851 

    （その他経費）

      外　注　費 651,750 651,750 

      印刷製本費 6,608 6,608 

      会  議  費 824 824 

      旅費交通費 23,258 23,258 

      通信運搬費 206,298 206,298 

      消耗品  費 154,308 154,308 

　　　修繕費 924 924 

      広告宣伝費 6,157 6,157 

      諸  会  費 30,090 30,090 

　　　租税公課 35,364 35,364 

      支払手数料 296,943 296,943 

      顧　問　料 1,872,173 1,872,173 

      雑      費 76,794 76,794 

        その他経費計 3,361,491 0 3,361,491 

          管理費  計 5,525,342 0 5,525,342 

            経常費用  計 62,543,054 0 62,543,054 

              当期経常増減額 33,938,455 0 33,938,455 

【経常外収益】

    経常外収益  計 0 0 0 

【経常外費用】

    経常外費用  計 0 0 0 

        税引前当期正味財産増減額 33,938,455 0 33,938,455 

　　　　法人税、住民税及び事業税 996,100 996,100 

          当期正味財産増減額 32,942,355 0 32,942,355 

          前期繰越正味財産額 37,434,745 0 37,434,745 

          次期繰越正味財産額 70,377,100 0 70,377,100 



１．重要な会計方針
　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）
　によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
　 原価法による最終仕入原価法

(2) 消費税等の会計処理
　　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２．事業費の内訳
　事業費の区分は別紙の通りです。

３．使途等が制約された寄付等の内訳

[税込]（単位：円）

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

被災馬支援基金 3,208,733 704,002 720 3,912,015

次の馬生基金 347,616 88,110 354,940 80,786

外国産馬支援基金 0 1,260,277 1,175,197 85,080

功労繁殖馬支援基金 749,220 24,682,792 523,432 24,908,580

フォスターホース基金 0 561,410 561,410 0

引退名馬展示事業助成金 0 1,380,000 1,380,000 0

合計 4,305,569 28,676,591 3,995,699 28,986,461

活動計算書の注記
特定非営利活動法人引退馬協会 2021年 5月31日 現在

 最終仕入原価法による原価法

　使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産増減及び残高の状況）は以下の通りです。
　当法人の正味財産は70,377,100円ですが、そのうち28,986,461円は、下記の通り使途が特定されていま
す。
　従って、使途が特定されていない正味財産は41,390,639円です。

備考

「５つの事業からの派生事
業」である「被災馬支援活
動」に使途を限定した資金

「５つの事業からの派生事
業」である「次の馬生支援」
に使途を限定した資金

「5つの事業からの派生事
業」である「次の馬生支援」
のうち引退繁殖馬支援のため
に使途を限定した資産

FP事業において、ｼﾞｬﾊﾟﾝ・ｽ
ﾀｯﾄﾞﾌﾞｯｸ・ｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙから支
給される引退名馬展示事業助
成金

「５つの事業からの派生事
業」である「次の馬生支援」
のうち外国産馬支援に使途を
限定した資産

フォスターホースに使途を限
定した資金



４．役員及びその近親者との取引の内容
　役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

[税込]（単位：円）

科目
財務諸表に計上され

た金額
内、役員との取引

内、近親者及び支配
法人等との取引

（活動計算書）

　事業費

　　給与・手当 7,672,558 2,066,126

　　預託料 30,970,254 6,846,000

　　諸会費 400,100 396,000

　管理費

　　給与・手当 902,653 242,395

活動計算書計 39,945,565 9,550,521 0

５．その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らか

　　にするために必要な事項

(1)事業費と管理費の按分方法

　　　　　　　　　　主要4事業（馬と人、啓発、引退馬ネット、ＦＰ）のスタッフの従事割合または均等按分

各事業及び管理費に共通の経費は主として次の比率により按分しています。

　給与手当：各事業におけるスタッフの従事割合

　貸借料(コピー機）：啓発事業とＦＰ事業でのコピー機の使用割合

　通信運搬費、旅費交通費、消耗品費：　各事業におけるスタッフの従事割合
　その他の共通の事業費：管理費を含む主要4事業（馬と人、啓発、引退馬ネット、ＦＰ）のスタッフの従事割合または



馬と人 啓発 引退馬ネット ＦＰ 協賛・後援 派生・被災馬 派生・連絡会 派生・次の馬生 派生・外国産馬 派生・功労馬 派生・根岸 事業部門計 管理部門 合計

Ｉ　経常収益

1 受取会費 28,404,000 28,404,000 15,616,800 44,020,800

2 受取寄附金 28,070,415 116,000 643,410 704,000 88,110 1,260,277 30,882,212 12,469,276 43,351,488

3 受取助成金 1,380,000 1,380,000 5,000,000 6,380,000

4 事業収益 1,130,190 1,529,950 2,660,140 2,660,140

5 雑収益 60,866 60,866 7,709 68,575

6 受取利息 354 2 356 150 506

0 29,200,605 1,646,304 30,488,276 0 704,002 0 88,110 1,260,277 0 0 63,387,574 33,093,935 96,481,509

II　 経常費用

(1) 人件費

給与手当 451,327 451,327 902,654 5,867,250 7,672,558 902,653 8,575,211

臨時雇賃金 23,276 23,824 47,100 1,221,074 1,268,174

法定福利費 0 13,825 13,825

福利厚生費 0 26,299 26,299

人件費計 451,327 474,603 902,654 5,891,074 0 0 0 0 0 0 7,719,658 2,163,851 9,883,509

(2) その他経費

預託料 8,321,384 21,089,000 264,000 925,500 370,370 30,970,254 30,970,254

飼料費 9,656 499,890 2,000 11,000 522,546 522,546

装蹄料 517,200 580,400 22,000 8,250 13,200 1,141,050 1,141,050

馬　医療費 1,798,514 918,363 68,500 171,293 128,202 3,084,872 3,084,872

馬　輸送費 99,000 220,000 38,500 357,500 357,500

馬　消耗品費 185,667 98,228 283,895 283,895

啓発物品制作費 433,854 433,854 433,854

外注費 17,600 151,900 652,178 821,678 651,750 1,473,428

諸謝金 55,684 55,684 55,684

印刷製本費 340 403,479 878 1,148,674 1,553,371 6,608 1,559,979

会議費 3,493 5,146 5,150 4,538 18,327 824 19,151

旅費交通費 63,210 39,340 53,664 603,043 759,257 23,258 782,515

通信運搬費 62,852 650,934 266,808 1,100,713 3,850 2,566 2,087,723 206,298 2,294,021

消耗品費 19,682 41,540 78,892 407,271 547,385 154,308 701,693

修繕費 462 2,547 1,848 6,209 11,066 924 11,990

貸借料 329,810 6,600 229,190 565,600 565,600

広告宣伝費 0 6,157 6,157

保険料 3,245 3,245 3,245 3,243 12,978 12,978

諸会費 396,245 490 980 2,695 400,410 30,090 430,500

租税公課 1,400 1,200 400 3,000 35,364 38,364

研修費 0 0

支払手数料 19,722 3,401,232 95,473 1,307,805 720 220 440 25,508 660 4,851,780 296,943 5,148,723

支払助成金 190,020 386,245 576,265 576,265

支払寄付金 0 0

顧問料 0 1,872,173 1,872,173

雑費 20,107 4,767 28,797 184,708 1,180 239,559 76,794 316,353

11,729,799 5,468,284 928,580 29,113,032 0 720 4,070 354,940 1,175,197 523,432 0 49,298,054 3,361,491 52,659,545

12,181,126 5,942,887 1,831,234 35,004,106 0 720 4,070 354,940 1,175,197 523,432 0 57,017,712 5,525,342 62,543,054

△ 12,181,126 23,257,718 △ 184,930 △ 4,515,830 0 703,282 △ 4,070 △ 266,830 85,080 △ 523,432 0 6,369,862 27,568,593 33,938,455当期経常増減額

２．事業別損益の状況

　　　　　　　その他経費計

科　目

経常収益計

　　経常費用計


